Πού αὐτοῦ. Καὶ ὁ Ἄμωσ δὲ προφητεύων [8 a.] Παντοκράτορα ὁμοίως τὸν Υἱὸν ὀνομάζει, οὕτω που λέγει· Ὁ οἰκοδομῶν εἰς οὐρανὸν τὴν ἀνάβασιν αὐτοῦ, καὶ τὴν ἐπαγγελίαν αὐτοῦ ἐπὶ τῆς θεμελιῶν· ὁ προσκαλούμενος τὸ ὕδωρ τῆς θαλάσσης, καὶ ἐκχεῖν αὐτὸ ἐπὶ πρόσωπον πάσης τῆς γῆς· Κύριος ὁ Θεὸς ὁ Παντοκράτωρ ὄνομα αὐτοῦ. Περὶ ἧς ἀνάβασεως ψάλλει καὶ Δαυὶδ· Ἀρέθῃ ὁ Θεὸς ἐν ἀλαλαγμῷ, Κύριος ἐν φωνῇ σάλπιγγος. Ἄμφω οὕτως περὶ τοῦ Υἱοῦ. Ὁ γὰρ Πατὴρ οὕτε κατέβη εἰς ἀνάβῃ, ὡς ὁ Ἀπόστολος ἐρημνεύει, γράφων ὡδε· Τὸ δὲ, ἀνάβῃ, τί ἐστίν, εἰ μὴ ὅτι καὶ κατέβη πρῶτον; Ὁ καταβάς, αὐτός ἐστιν καὶ ὁ ἀναβάς ὑπὲρ ἅνω πάντων τῶν οὐρανῶν, ἵνα πληρώσῃ τὰ πάντα. Ὡς πάντων, φησὶν, ὑπερανεστηκώς καὶ ὑπερφέρων ἡμῶν τῷ τεκνῶντι Πατρὶ, ὅτε ἀγγέλιος. Φανερός γάρ ἐστι τοῦτο νοήσας ἀπ' ὧν καὶ αἱ νοεραὶ δυνάμεις, ἐπειδὴ κτίσματα μεμετρημένα τυγχάνουσιν οἶσαι ἐν ἑρανῶν, ἀλλ' οὐχ ὑπὲρ ἅνω τῶν οὐρανῶν, οὐδὲ πληροῦσαι τὰ πάντα εἰσὶν. Καὶ Σοφωνίας παντοκράτορα ὁμοίως ἀναγορεύει αὐτῶν, λέγων· Ἄσπρη αὐτοῖς ἐστὶ τῆς ὕβρεως αὐτῶν· διότι ὠρσίδωσαν καὶ ἐμεγαλύνθησαν ἐπὶ τὸν Κύριον τὸν παντοκράτορα. Ἐπιφανήσεται Κύριος ἐπ' αὐτούς, καὶ ἐξολοθρεύσει Κύριος πάντας τοὺς θεοὺς τῶν ἐθνῶν τῆς γῆς, καὶ προσκυνήσουσιν ἕκαστος ἐκ τοῦ τόπου αὐτοῦ. Καὶ Μαλαχίας ἐπομένως ἐκ προσώπου τοῦ δευτέρου φάσκει· Διότι ἀπὸ ἀνατολῶν ἡλίου καὶ ὡς δυσμῶν δεδόξασται μου τὸ ὄνομα ἐν τοῖς ἐθνεσιν, καὶ ἐν παντὶ τόπῳ θυμιαμα προσάγεται τῷ ὀνόματι μου καὶ θυσία καθαρὰ· διότι μέγα τὸ ὄνομά μου ἐν τοῖς ἐθνεσιν, λέγει Κύριος [8 b.] παντοκράτωρ· ὕμεις δὲ βεβηλοῦτε αὐτό. Ἡ γὰρ ἰσχυρὴ τῆς τε ἐπιφανείας καὶ τοῦ δοξάζεσθαι ἐν τοῖς

A cum Patre et Filio ejus, æquali utrumque honore afficiens, non vero dixit, Per Filium (42) ejus. Quin Amos quoque prophetans omnipotentem similiter Filium alicubi vocat inquires : Qui ædificat (43) in celo ascensionem suam, et promissionem suam in terra fundans, qui vocat aquam maris, et effundit eam super faciem universæ terræ : Dominus Deus omnipotens, nomen illi. De qua ascensione David etiam psallit : Ascendit (44) Deus in jubilo, Dominus in voce tubæ. Horum utrumque de Filio dicitur; nam Pater neque descendit, neque ascendit : et sic Apostolus interpretatur, dum ita (45) scribit : Quod autem (46) ascendit, quid est, nisi quod et descendit primum? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes celos, ut impleret omnia. Quasi dicitur : quippe qui una cum Patre, a quo genitus fuit, omnibus rebus eminentior est, atque præstantior, utpote increatus. Nam id Paulum voluisse, ex eo patet, quod intelligibiles virtutes, cum creaturæ sint expertes immensitatis, et in celo, non veso supra celos existunt, neque implent omnia. Et Sophonias omnipotentem similiter eum vocat, inquires : Hæc eis (47) pro contumelia ipsorum : quia exprobraverunt, et magnificati sunt in Dominum omnipotentem. Manifestabitur Dominus super eos, et disperdet Dominus omnes deos gentium terræ, et adorabunt unusquisque ex loco suo. Et his consonante scribens Malachias, ex persona **23** Domini ait : Ab ortu (48) enim solis usque ad occasum glorificatum est nomen meum in gentibus, et in omni loco thymiamata offertur nomini meo, et sacrificium mundum; quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens : vos vero pollutistis illud. Quod enim duobus hisce in locis et manifesta-

dubitationes movere incipiemus, quas de enarratione in secundam Epistolam mox indicabo. Nam et in illa ad caput 1, et rursus ad cap. II, legitur : *Conscriptor Epistolæ, pro Petrus*. E contrario autem in opere, quod nunc edimus, non modo secundam Petri Epistolam sæpius allegat Didymus, verum etiam ex ea ut canonica, et una ex catholicis, id est, universalibus, Epistolis verba profert. Id verum esse apparet cum ex hoc loco, tum e segmentis 11 a, 37 b, 39 a, 43 a, 51 b, 67 a, 90 b, 107 b, et 119 b : ne enim longior sim, loca ipsa non affero. Quinam ergo rem hanc se habere putabimus? Novi equidem Didymi ætate a quibusdam de illius Epistolæ auctoritate dubitatum esse, ut proinde nunc inter eas, quas *dextero-canonicas* vulgo theologi vocant, numeretur. Novi a Didymo in his *De Trinitate* libris tertium quoque Esdræ, qui canonicus minime est, sæmel allegari. Verum hæc nihil ad rem, præsertim cum tertium Esdræ ut canonicum non citet. Equidem igitur conjecerim, aut brevissimam illam, imperfectamque enarrationem, ne dicam abortivum lectam, Didymi non esse, aut ab iis, quorum intererat vel pravam doctrinam obtrudere, vel Didymi nomen multis olim post ejus mortem invidiam infamia aspicere, interpolatam fuisse : aut eum tandem, cum libros hosce *De Trinitate* extremis, ut arbitror, viz annis conscripserit, opinionem, quam antea amplexus fuerat, seu dubitationem omnem abiecit. Quod enim ait Basnagius apud Canisium, tom. I *Lect. antiq.*, pag. 202, clausulæ illius verba : Non est igitur ignorandum, et reliqua, cum

cæteris non cohærere, qua de causa ab aliquo forsitan adjecta esse suspicatur, eo magno opere non moveor.

(42) *Per Filium*. Hæreticos tacite perstringit, qui Deo hymnum glorificationis dicebant his verbis : *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto* : alteram vero formulam : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*, aversabantur, ut in meo de tribus hisce libris opusculo animadverti.

(43) *Qui ædificat*. Amos ix, 6, ubi Complutensis editio habet : Ὁ οἰκοδομῶν εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνάβασιν, καὶ τὴν ἐπαγγελίαν ἐπὶ τῆς θεμελιῶν..... ἐπὶ προσώπου τῆς γῆς, Κύριος ὄνομα αὐτοῦ. Francofurtensis vero habet : ἐπὶ προσώπων τῆς γῆς, Κύριος Παντοκράτωρ ὄνομα αὐτοῦ.

(44) *Ascendit*. Psal. XLVI, vers. 5.

(45) *Ita*. Codex, ὡδε, sine iota subscripto, quod tamen semper in eo omittitur. At mea quidem sententia iota illud in hac voce omittendum non est.

(46) *Quod autem*. Ephes. iv, 9 et 10. Sed omittit Didymus intermedia verba, εἰς τὰ κατώτερα μέρη τῆς γῆς.

(47) *Hæc eis*. Sophon. II, 10 et 11, ubi Francofurtensis editio fere in omnibus cum Didymo consentit. Sed Complutensis habet : Τοῦτο αὐτοῖς..... ἐπὶ τὸν Κύριον τῶν δυνάμεων· ἐπιφανὴς ἔσται x. ἔ. αὐ. Καὶ ἐξολοθρεύσει πάντας... προσκυνήσουσιν αὐτῷ ἕκαστος ἐκ τοῦ τόπου αὐτοῦ.

(48) *Ab ortu*. Malach. I, 11 et 12, ubi Græca editio : τὸ ὄνομά μου δεδόξασται.

no (49) commemoretur, et glorificatio inter gentes, A  
 Fillum significari ostendit, cujus nomen Judæi  
 una cum ctismatolatriis, id est creaturarum adora-  
 toribus, polluant. Ipsa vero sermonis consequentia  
 omnipotentem illum esse demonstrat, quatenus  
 omnipotentis imago est, et Unigenitus, qui hæc  
 etiam in re imago esse intelligendus est, ut sit om-  
 nipotens, sicut ille est. Paulus vero Hebræis scri-  
 bit : *Qui cum sit (50) splendor gloriæ Patris; id est,*  
*coæternus ipsi, et homousius (51), seu consub-*  
*stantialis. Ut enim ea, quæ comparationem non*  
*admittunt, comparatione aliqua, et exemplo illu-*  
*strentur, atque hoc saltem modo aliquantulum il-*  
*lud, quod supra mentem est, mente concipiatur (52),*  
*dicam (cum parvo id comparans, quod magnum*  
*est, et duntaxat magnum), simul atque sol existit,*  
*e solis natura, et ex toto disco, indivise, et con-*  
*tinue, et æquali mensura, totam lucem simul exser-*  
*ri, simulque operari, ac simul calorem rebus, quæ*  
*hanc sensationem excipere queunt, præbere; sub-*  
*stantiæ vero, a qua lux, seu lumen effunditur, qual-*  
*itatem omnem in semetipso exserit ipsum lumen,*  
*quippe cum primo ipso momento, non vero poste-*  
*riori, ab ea profundatur, simulque cum ea et procedat,*  
*et subsistat. Quod si splendor, eorum quidem*  
*sententia, aliquando non erat, ubinam erat ea,*  
*ex qua splendor ipse est, lucis substantia, sive hy-*  
*postasis? Nam simul cum illo hæc etiam omnino*  
*evanescat necesse est. Atqui Daniel quoque pro-*  
*phetas ait : Et lux (53) cum ipso erat; id est, 24*  
 Filium cum Patre : quod enim divinitus comparatio-  
 nem omnem excludat, atque excellentissima sit,  
 id maxime ostendit, eum Filium a Patre sine ulla  
 passione genitum fuisse, qui esset, æque ac ipse,  
 et initio carens, et idem cum eo principium ha-  
 bens, simulque et perfectus, et cujuslibet expers  
 discriminis : creaturæ enim, non creatoris (54),  
 mutationis capax, non immutabilis, judicio sub-  
 jecti, non judicis, vivificati, non vivificantis, pec-  
 cato obnoxii, non vero Dei proprium est generare  
 alio modo, et generari : si enim ipse, cum non-  
 dum ullum aliud opus factum esset, sæcula fecit,  
 quæ ex temporibus conficiuntur, et omnibus rebus  
 initium dedit, nihil vero ante tempora, et sæcula

B  
 C  
 D  
 εθνεσσειν, τὸν Υἱὸν σηµαίνεισθαι δείκνυσιν οὐ τὸ ὄνομα  
 βεθηλουσιν Ἰουδαῖοι σὺν τοῖς κτισματολάτραις. Καὶ  
 αὐτὴ δὲ ἡ ἀκολουθία παντοκράτορα αὐτὸν εἶναι βού-  
 λεται, καθ' ὃ εἰκὼν καὶ Μονογενὴς παντοκράτορος κει-  
 χρωστημένος, τὸ καὶ ἐν τοῦτω εἰκὼν νοεῖσθαι τοῦ  
 παντοκράτορος. Καὶ Παῦλος δὲ Ἑβραίοις γράφει·  
 "Ὁς ὢν ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Πατρὸς, τοῦτ'  
 ἔστιν συνάναρχος καὶ ὁμοούσιος. Ἴνα γὰρ τὰ ἀπαρά-  
 βλητα παραβολικῶς πως παραδειχθῆι, εἰ κἄν οὕτω  
 πως εἰς νοῦν δειχθῆι τὸ ὑπὲρ νοῦν, ἐρῶ (τὸ μέγα  
 καὶ μόνον μέγα μικρῶ συμβάλλων), ὡς ἄμα τε ἥλιος,  
 ἄμα ἐξ ἡλίου φύσεως καὶ ἐξ ὄλου τοῦ δίσκου ἀμερί-  
 στως, καὶ ἀδιαστάτως, καὶ ἰσομέτρως ὄλον τὸ φῶς  
 συνεκφαίνεται, καὶ συνενεργεῖ, καὶ συμπαρέχει τὴν  
 θέρμην τοῖς αἰσθήσεως δεκτικοῖς, καὶ τῆς τοῦ προῦν-  
 τος οὐσίας τὸ ἀμέσως, καὶ οὐχ ὕστερον προγεόμενον,  
 καὶ συμπρόδῳν, καὶ συνυφιστάμενον φῶς, ἔλην ἐν  
 ἑαυτῷ διεκφαίνει τὴν ποιότητα. Εἰ δὲ πρὸς τὸ εἶκον  
 ἐκείνοις, Ἦν ὅτε οὐκ ἦν, τὸ ἀπαύγασμα· ποῦ ἡ  
 ἀπαυγάουσα αὐτὸ ὑπόστασις τοῦ φωτός; Συνδιολι-  
 σθήσει γὰρ ποῦ πάντως ἐκείνω τοῦτο. Καὶ μὴν καὶ  
 Δανιὴλ προφητεύων εἶπεν· Καὶ φῶς μετ' αὐτοῦ ἦν,  
 ἀντὶ τοῦ, ὃ Υἱὸς μετὰ τοῦ Πατρὸς. Τοῦτο γὰρ μάλι-  
 στα δείκνυσιν τὸ ἀσυνείκαστον καὶ μέγα τῆς θεότη-  
 τος, ὅτι συνάναρχον αὐτοῦ καὶ σύναρχον, ὁμοῦ δὲ  
 [ 9 a ] καὶ τέλειον καὶ ἀπαράλλακτον ἀπαθῶς ἐγέν-  
 ησεν ὁ Πατήρ. Κτισματοῦ γὰρ ἴδιον καὶ οὐ κτίστου  
 τρεπτοῦ καὶ οὐκ ἀτρέπτοῦ· ὑπὸ κρίσιν καὶ οὐ κρι-  
 τοῦ· ζωοποιουμένου καὶ οὐ ζωοποιούντος· ὑπὸ ἀμαρ-  
 τίαν καὶ οὐ Θεοῦ τὴ μὴ οὕτως γεννησῆαι καὶ γεννηθῆ-  
 ναι. Εἰ γὰρ αὐτὸς, οὕτως ἐνεργείας ἄλλης οὐδεμιᾶς  
 γενομένης, ἐποίησεν τοῦς αἰῶνας, οἱ ἐκ τῶν χρόνων  
 ἀποτελοῦνται, καὶ τοῖς πᾶσιν ἀρχὴν ἐπέθηκεν, οὐδὲν  
 δὲ πρὸ τῶν χρόνων καὶ αἰῶνων νοεῖσθαι δύναται, εἰ  
 μὴ ἡ ἀκατάληπτος καὶ ἀληθῶς μόνη πρωτίστη καὶ  
 πρωτουργὸς φύσις, ἡ μόνως οὐσα ἀναρχος καὶ αἰώ-  
 νιος, καὶ ὑπεσιν πρὸς ἑτέραν οὐκ ἔχουσα· πῶς οὐκ  
 ἀνάρχως ἐκ τῆς ὑποστάσεως γεννηθῆναι πιστεύεται  
 τοῦ Πατρὸς, καὶ οὐκ ἐκ τῆς ἐνεργείας; Χρόνον γὰρ  
 οὐ διορίζοντος, οὐκ ἔστιν πρότερον καὶ ὕστερον· ἀλλ'  
 ὃ μὴ ὢν ὑπὸ χρόνον, ἀναρχός ἐστιν· ὃ δὲ ἀναρχός  
 ἀκτιστός. Ὅσπερ γὰρ οὐκ ἔστι χρόνος ἀγέννητος, οὐ-  
 τως οὐδὲ κτίσις ἀχρονος, ἀλλ' ἔχει μέτρον τὸν χρό-  
 νον· σὺν αὐτῇ γὰρ καὶ ὁ χρόνος γέγονεν. Καὶ εἰκό-

(49) *Manifestatio.* Clariora hæc in Græco sunt, cum vox *Epiphaneia*, et *manifestationem*, et *adventum* Domini significet.

(50) *Qui cum sit.* Hebr. 1, 3. Illud autem hic animadvertendum est, Epistolam ad Hebræos, de cuius auctoritate nonnulli dubitaverant, a Didymo ut canonicam, atque a Paulo scriptam citari.

(51) *Homousius.* Cum adeo celebris sit hæc vox, ut diu potior catholicismi nota habita fuerit, eam in translatione retinere placuit. Ὁμοούσιος autem scribendum est, non, ut quidam perperam fecit, ὁμούσιος, *homousius*, inquam, non *homousius*. Ab ejus vocis usu Didymi ætate S. Cyrillus Jerosolymitanus cum abstinuerit, nonnullis suspectus fuit, quamvis immerito, ut fuse Toutteus probat. At Didymus noster eam passim ac palam prædicat cum in hoc opere, tum enarratione in *primam Joannis Epistolam* pag. 85, ubi ait : *Considera, quemadmodum consubstantialis Patri, et reliqua; tum demum in libro De*

*Spiritu sancto.* Quod enim ait Jacobus Basnagius (tom. I *Lect. antiq.* Canisii pag. 202), *homousii* vocem ab Hieronymo in Latina ejus libri translatione insertam esse, mea quidem sententia commentitium est, ac nihili plane faciendum, quasi nunquam in ullius hominis mentem venisset.

(52) *Concipiatur.* Pro, εἰς νοῦν δειχθῆι, malit fortasse quis legere : εἰς νοῦν δεχθῆι.

(53) *Et lux.* Dan. 11, 22, ubi Græca editio habet : Καὶ τὸ φῶς μετ' αὐτοῦ ἔστι. Articulus vero ille, τὸ, a Didymo negligendus non erat hoc in loco, ex his quæ dixi in not. 90 pag. 12. Itaque a librario potius omissum quis credat.

(54) *Creatoris.* Recte codex habet κτίστου, non κτιστοῦ, et alibi κτίστης, nusquam vero κτιστής. Recte etiam in Bibliis κτίστης semper legitur : recte in Clemente Alexandrino editum est : κτίστα τῶν ἀίρεσων· et in Herodoto, *Terpsichore*, συγκτιστής, et κτίστης. Perperam vero vulgata Lexica

ως πάντα μὲν ἀπὸ τοῦ Δημιουργοῦ μετρεῖται ὡς δευτέρα, αὐτὸς δὲ ὕπ' οὐδενός, ἐπειδὴ ἀναρχὸς καὶ φύσει Θεός.

A intelligi potest, nisi incomprehensibilis, et vero unica, omnium prima, et primario operans natura, quæ singulari ratione, unitati ejus consentanea,

principii expers, ac sempiterna, neque ulla altera inferior est : quomodo non creditur generatus ab æterno ex hypostasi Patris, non vero ex ejus operatione? In illo enim, qui tempus non terminat, neque prius quidquam est, nec posterius; sed qui non est tempori obnoxius, æternus est : qui autem æternus est, increatus est; nam sicut non existit tempus non factum, sic ne creatura quidem tempori non obnoxia; sed tempus ei pro mensura est; simul enim cum ipsa tempus quoque factum est : et merito omnia quidem a Conditore mensuram habent, utpote inferiora; ipse vero a nemine, utpote æternus, et natura Deus.

quæ singulari ratione, unitati ejus consentanea, principii expers, ac sempiterna, neque ulla altera inferior est : quomodo non creditur generatus ab æterno ex hypostasi Patris, non vero ex ejus operatione? In illo enim, qui tempus non terminat, neque prius quidquam est, nec posterius; sed qui non est tempori obnoxius, æternus est : qui autem æternus est, increatus est; nam sicut non existit tempus non factum, sic ne creatura quidem tempori non obnoxia; sed tempus ei pro mensura est; simul enim cum ipsa tempus quoque factum est : et merito omnia quidem a Conditore mensuram habent, utpote inferiora; ipse vero a nemine, utpote æternus, et natura Deus.

Τὰ δὲ ἴσα θεωρεῖται καὶ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Οὐ γὰρ γέγραπται ποτε, ἐξεπορεύθη, ἀλλ' ἐκπορεύεται. Πῶς δὲ αὐτὴ ἡ ζωὴ ζωοποιεῖται, ἢ τὸ ἀληθινὸν φῶς φωτίζεται; Ἦν δὲ ἄρα τότε θεῖον φῶς, καὶ ζωὴ αἰώνιος ἀεὶ, καὶ αὐτὸς ἑαυτὸν λέγει ἑξ ἑαυτοῦ καὶ μέγας Θεός· οὐκ ἦν μὴ ὅτε ἀπαύγασμα δόξης, καὶ χαρακτῆρα ὑποστάσεως, καὶ εἰκόνα ἀγαθότητος, καὶ [9 b] δύναμιν, καὶ σοφίαν, καὶ δικαιοσύνην Θεοῦ (ἃ ὑπάρχειν τὸν αὐτὸν Μονογενῆ Παῦλος μαρτυρεῖ) οὐκ εἶχεν ὁ Πατήρ· ἀλλ', ὃ μὴ προσήκεν εἶπεν, ὕστερον ὃ τι οὖν προσέλαθεν. Εἰ δὲ εἶχεν, ἦν ἀεὶ ὃ ταῦτα ὢν Μονογενῆς. Οὕτε γὰρ ὃ ταῦτα ὢν ἐκτὸς τοῦ Θεοῦ, οὕτε ὁ Θεὸς χωρὶς τοῦ ὄντος αὐτοῦ ταῦτά ποτε νοηθῆναι δύναται. Ταῦτα δὲ ὑπάρχει ὁ Μονογενῆς, οὐ καθάπερ ἕξις ἢ ἐπιτηδειότης, ἀλλ' οὐσιωδῶς, καθὰ προείρηται. Εἰ δὲ καὶ ἐν τῇ ἀρχῇ τῆς κοσμογονίας, τὰ πρῶτα δένδρα σὺν τοῖς ἐξ αὐτῶν καρποῖς συνυπέστη (καὶ παράδοξον οὐδὲν εἰ σὺν τῇ βίβλῃ ὁ καρπὸς συνανέτειλεν), πῶς ἀμήχανον κατ' ἀρχὰς τὸν εὐμήχανον Πατέρα μὴ ἔγκαρπον γεγενῆσθαι τοῦ ἰδίου Υἱοῦ, καὶ εὐθὺς ἐκ τῆς δόξης τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ συνεκλάμψαι τὸ ἀπαύγασμα; Καθὰ οὖν αὐτοῦ ἡ τῆς ἐνανθρωπήσεως κάτω γέννησις ἐτέρᾳ γενήσει οὐ συγκρίνεται (ἐκ Παρθένου γὰρ ἀρευστος, ἀήμαντος, ὅπερ ἡ φύσις ἡμῶν οὐκ ἔχει), οὕτω καὶ ἐκω γέννησις ἀκατάληπτος ὑπὲρ τὸ πλεόν, καὶ πᾶσαν ἐξάλλασσεν γέννησιν ὑπάρχει· καὶ οὕτε ἀπιστεῖν χρῆ, οὕτε μὴν ζητεῖν ἢ ἐξηγεῖσθαι τὸν τρόπον ἡμῖν ἀσφαλῆς, τοῖς εἰπεῖν μὴ δυναμένοις. Πῶς παρθένος ἔτεκεν μείνασα παρθένος, μήτε δὲ τὴν ἰδίαν ἡμῶν

Hæc eadem vero de Spiritu sancto etiam dici possunt : nec enim scriptum est usquam (55), processit, sed, procedit (56). Quomodo autem vita ipsa vivificatur, aut vera lux illuminatur? Nempe (57) cum divina lux, tum vita æterna (58) semper existit, et ipse mendacii 25 expers, ac magnus Dens semetipsum his nominibus vocat, ac nullum unquam fuit tempus, ut ita iocular, quo splendorem gloriæ, et figuram substantialitæ, et imaginem bonitatis, et virtutem, et sapientiam, et iustitiam Dei (hæc enim omnia, Paulo teste, est ipse Unigenitus) non haberet Pater, aut quo quidquam de novo (id enim dicere nefas est [59]) postea acceperit. Quod si Pater ea semper habuit, Unigenitus, qui hæc omnia est, semper existit : nam neque qui est hæc, est extra Deum, nec Deus sine illo, qui est ipsemet hæc, concipi unquam potest. Hæc autem omnia est Unigenitus non tanquam habitus, aut habitudo, sed substantialiter, ut antea dictum fuit (60). Quod si initio etiam creationis mundi primæ arbores una cum propriis fructibus substiterunt, ac simul cum radice fructum quoque exortum esse, neutiquam incredibile est; quomodo fieri non posse censebimus, ut sagax universi Conditor (61) Pater proprium Fillum, velut fructum (62), in principio habuerit, ac simul cum eo splendor statim ex gloria hypostaseos ipsius eluxerit? Quemadmodum ergo terrena ejus in Incarnatione nativitas nulli alteri nativitati comparari potest (nam et ex Vir-

habent κτιστῆς pro κτίστῆς. Quæ tamen de Græca voce κτίστῆς conditorem significante dicta volo. Quod enim spectat ad Thracios illos κτιστάς, de quibus Strabo lib. vii, legenda sunt quæ vir ingenio D eruditione pollens Martorellius scripsit in Theca Calamaria, pag. 482 et seqq.

(55) Usquam. Lego, γέγραπται ποτε, pro, γέγραπται ποτε. Præcedens autem vox, θεωρεῖται, ad verbum vertenda : considerantur.

(56) Sed, procedit. Similem Didymi animadversionem invenies cum in libro De Spir. sancto, num. 15, ubi : Bene autem (inquit) quod in ipsa sententia non ait, Qui creavit, sed, Qui creo : tum in ea catena, de qua dixi pag. 13 : ibi enim ad vers. vi psalmi lxx, hæc adnotat Didymus : Ὡς καὶ ἐν τῷ, Ὁ μεταστρέψω. Ἀνεὶ γὰρ τοῦ, Ὁ μεταστρέψας, id est : Sicut etiam ubi ait : Convertens : id enim positum est pro, Qui convertit, seu, Qui mutat. Fatendum est tamen, non semper magni faciendas esse hujusmodi animadversiones, ut ii norunt, qui Hebraicam linguam callent. Quin Didymus ipse segm. 60 b discrimen illud parum curasse videtur.

(57) Nempe. Pro, ἦν, legi posset, ἦν, id est si : et ut mollius flueret oratio : ἦν δὲ ἄρα ἦν. Tum : οὐκ ἦν ὅτι μὴ. Pro τότε, lego τό τε.

(58) Æterna. In prima Joannis v, 20, Filius vocatur Vita æterna.

(59) Nefas est. Προσήκειν pro προσήκει adhibere velat Herodianus in Phileæro, pag. 468. At non pauci auctores, iique potissimum, qui circa Didymi tempora scripsere, grammatici illius legi se obnoxios non existimarunt.

(60) Dictum fuit. Fortasse cap. 10.

(61) Sagax Conditor. In Græco, εὐμήχανον, quam vocem uno vocabulo hic transferre ita, ut libet ipse satisfacias, difficile est. Vertere etiam licet : qui omnia facile molitur, aut, qui nullo negotio mundi fabricam exstruxit. Porro Didymus paronomasia causa eo vocabulo usus est : ludit scilicet non ineleganter in dictionibus, ἀμήχανον, et εὐμήχανον.

(62) Fructum. Mendum, quod est, ut reor, in codice, sustuleris, si voculam, μὴ, expunxeris, aut pro, μὴ ἔγκαρπον, non fructuosum legeris, μὴ ἄκαρπον, hoc est non infructuosum.

gine facti, et sine fluxione (63), ac sine violatione (64), id quod natura nostra non habet) : ita etiam caelestis (65) nativitas incomprehensibilis maxime est, et a quavis discrepans (66) nativitate. Neque vero aut fidem denegare oportet, aut tuta res nobis est quærere, sive exponere, quomodo ea se habeat, cum ne dicere quidem possimus, quomodo Virgo pepererit manens virgo ; imo ne propriam quidem nostram generationem perspectam habeamus : quod si etiam nostram non ignoraremus, nullo tamen modo Dei quoque generationem cognosceremus, quæ vel ipsis caelestibus virtutibus (67) **26** incomprehensibilis est. Quare cum stupore prophetae ait, de terrena quidem nativitate : *Et homo est* (68), *et quis cognoscat eum?* id est, *Nemo*. De caelesti vero : *Generationem* (69) *autem ejus quis enarrabit? quoniam tollitur a terra vita ejus*. Ubi *generationis* nomine (70) nativitatem, *vita* vocabulo existentiam designat : hoc vero quod est, in immensum supra terram elevatum esse, et omnem mentem excedere, valde mystice exprimitur iis vocibus : *Tollitur a terra* : nam quod is omni tempore, quodcumque tandem quis, postquam multa animo versaverit, concipiat, infinite superior sit, et quavis quantitate sine comparatione præstantior, ejusque essentia mente comprehendi nequeat, et sit ipse usquequaque omnino invisibilis, semet ipse circumdans, et nihil extra se habens, et huic illius incomprehensibilitati angelorum quoque multitudo, et omnis caelestium ordinum populus cedit, exclamant Scripturæ in hunc modum : David quidem in xvii psalmo : *Posuit* (71) *tenebras latibulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ejus*. Canticum autem Ambacumi : *Operuit* (72) *caelos virtus ejus*. Matihæus vero : *Nemo* (73), inquit, *novit Filium, nisi Pater : neque Patrem quis novit, nisi Filius*. Nam quod a creatura gignitur, per communionem, seu relationem alterius ad alterum generatur, neque ejusdem naturæ est cum generante, nec perfectum statim est, nec sine passione procedit : in divinitate vero res contra se habet : nam cum creatura sic generet, generationis auctor contrario modo gignit, non vero similiter ut propriae